
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  990  DEL  01/12/2021

OGGETTO

LIQUIDAZIONE AI  PARTNER DEL SALDO FINANZIAMENTO DA PARTE DI UPI DEL 
PROGETTO"GIOVANI  TALENTI  E  FUTURO"  SULL'INIZIATIVA  AZIONE 
PROVINCEGIOVANI 2019



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con i Decreti del Presidente n. 81 del 03/06/2021, n.152 del 27/09/2021 e n.  
193  del 29/11/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Premesso inoltre che:

 con la Convenzione sottoscritta il 19 luglio 2019 e approvata dal decreto n. 495/2019, il 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri (Dipartimento) e l’Unione delle Province d’Italia (UPI) hanno 
espresso l’impegno alla  più  ampia e  proficua collaborazione al  fine  di  promuovere 
azioni su temi di comune interesse in materia di politiche giovanili;

 nel  quadro  della  sopra  citata  Convenzione  è  stata  avviata  una  nuova  edizione 
dell’Iniziativa  Azione  ProvincEgiovani,  finalizzata  a  sperimentare  interventi  di  area 
vasta  in  materia  di  politiche  giovanili  e  tesa  a  valorizzare  strategie  e  politiche 
coordinate  a favore  dei  giovani,  in  grado di  coinvolgere  i  diversi  livelli  istituzionali, 
l’associazionismo giovanile e tutti gli attori che, a vario titolo, si occupano di giovani;

 per  l’annualità  2019,  il  Dipartimento,  mediante  risorse  del  Fondo Nazionale  per  le 
Politiche Giovanili, ha stanziato complessivamente € 1.119.646,00 quale contributo per 
finanziare la realizzazione dei progetti presentati da Province o UPI Regionali;

 l’UPI  svolge  le  funzioni  di  gestione  delle  procedure  di  ricezione,  selezione, 
monitoraggio e valutazione dello stato di  avanzamento dei  progetti,  di  verifica delle 
spese sostenute e di autorità di pagamento dei progetti ammessi a finanziamento;

 la Provincia di Reggio Emilia, in qualità di soggetto capofila,  ha aderito  all’Iniziativa 
Azione ProvincEgiovani Anno 2019 mediante la presentazione del progetto “Giovani 
talenti  e futuro: percorsi  di  orientamento per contrastare la dispersione scolastica e 
favorire l’occupazione”, di cui sono partner Centro Studio e Lavoro La Cremeria, Etoile 
Centro  Teatrale  Europeo,  Associazione  Pro.Di.Gio.  Progetti  Di  Giovani,  gli  Istituti 
scolastici  D’Arzo,  Galvani-Iodi  e Carrara,  i  Comuni di  Montecchio Emilia,  Cavriago, 
Correggio e Guastalla e ha ottenuto l’approvazione ed il finanziamento di UPI;

 il progetto, afferente all’area tematica Contrasto alla dispersione scolastica e maggiore 
occupabilità, attraverso attività di  orientamento, incontri con imprenditori  e attività di 
laboratorio  teatrale,  intende  fornire  a  studenti  e  giovani  che  non  studiano  e  non 
lavorano,  di  età  compresa  tra  i  17  e  i  25  anni,  strumenti  che  permettano  loro  di 
analizzare consapevolmente le proprie risorse personali e le opportunità che fornisce il  
contesto formativo e professionale locale;

Determinazione N. 990 del 01/12/2021 
pag. 2/5



 il  progetto, iniziato ufficialmente il giorno 27 febbraio 2020 e attivo per gli  otto mesi  
successivi, con comunicazione del 24 aprile 2020 del Capo del Dipartimento Politiche 
Giovanili e Servizio Civile Universale presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 
stato prorogato fino al 30 giugno 2021, visto il protrarsi della situazione di emergenza 
sanitaria  e  le  conseguenti  misure  adottate  per  il  contenimento  e  contrasto  al 
coronavirus COVID-19, che hanno determinato la necessità di rimodulare a distanza 
tramite  l’utilizzo  delle  piattaforme  Meet,  Facebook  e  Youtube  le  attività  progettuali 
originariamente previste in presenza da parte dei beneficiari del finanziamento;

Considerato che:

 il progetto prevede un costo complessivo di € 43.110,00 ed è finanziato da UPI per € 
34.488,00, a fronte di un cofinanziamento da parte del partenariato ammontante ad € 
8.622,00, pari al 20% del costo totale del progetto;

 la Provincia di Reggio Emilia, in qualità di soggetto capofila,  è interfaccia unico nei 
confronti di UPI nazionale e capofila nei confronti degli altri soggetti partner;

Viste:

 la  determinazione dirigenziale  n.  395 del  15/06/2020 con la  quale si  è  dato corso 
all’accertamento  sul  bilancio  provinciale  del  primo  acconto  erogato  da  UPI  alla 
Provincia capofila per € 6.897,60, pari al 20% del finanziamento del progetto;

 la determinazione n. 686 del 06/10/2020 con la quale si è proceduto alla liquidazione ai 
soggetti  partner  della  quota  parte  spettante  a  ciascuno  secondo  la  rispettiva 
partecipazione finanziaria al progetto per gli importi di seguito indicati:
 € 2.656,46 a Centro Studio e Lavoro La Cremeria, 
 € 2.271,22 a Etoile Centro Teatrale Europeo, 
 € 1.245,82 ad Associazione Pro.Di.Gio. Progetti Di Giovani;

Richiamata la lettera pec prot. n. 8790 del 14/04/2021 con la quale la Provincia di Reggio  
Emilia, in qualità di soggetto capofila, ha richiesto e ottenuto da Upi di poter escludere le 
scuole partner dall’onere del cofinanziamento previsto di € 8.622,00, in quanto gli  Istituti 
scolastici D’Arzo, Galvani-Iodi e Carrara, benché beneficiari diretti del progetto in quanto le 
attività  sono  state  erogate  ai  loro  studenti,  come  tutte  le  scuole  del  Paese  hanno 
attraversato  notevoli  complessità  e  criticità  di  tipo  gestionale  e  organizzativo  in 
concomitanza con l’emergenza epidemiologica da Covid-19 tuttora in corso: la gestione di  
procedure e procedimenti  aggiuntivi,  la necessità di  coordinare didattica in presenza e 
didattica a distanza e di ridefinire più volte l’orario scolastico in corso d’anno, la gestione 
delle  quarantene,  ha  creato  una  situazione  di  forte  aggravio  per  le  amministrazioni 
scolastiche, del tutto imprevedibile in fase di progettazione ma che ha reso insostenibile 
per gli uffici la produzione di giustificativi in fase di rendicontazione del progetto, rischiando 
di comprometterne la buona riuscita;

Preso  atto  che  con  pec  prot.  n.  15659  del  15/06/2021  è  stata  trasmessa  ad  UPI  la 
rendicontazione finale del progetto e richiesto il pagamento a saldo, pari al restante 80% 
del progetto;

Determinazione N. 990 del 01/12/2021 
pag. 3/5



Vista la determinazione dirigenziale n. 985 del 30/11/2021 con la quale si è dato corso 
all’accertamento  sul  bilancio  provinciale  del  saldo  di  €  27.590,40,  pari  al  80%  del 
finanziamento del progetto

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  liquidazione  ai  soggetti  partner  del  saldo 
spettante a ciascuno secondo la rispettiva partecipazione finanziaria al  progetto per gli  
importi di seguito indicati:
 € 10.431,54 a Centro Studio e Lavoro La Cremeria, 
 € 9.208,78 a Etoile Centro Teatrale Europeo, 
 € 5.154,18 ad Associazione Pro.Di.Gio. Progetti Di Giovani;

Dato  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  24.794,50  è  disponibile  alla  Missione  4 
Programma 2 codice del  Piano dei Conti  Integrato U1040401001 ed al  corrispondente 
Capitolo  1199/0  “BANDO UPI  AZIONE PROVINCE GIOVANI  2019  -  Trasferimento  ai 
soggetti  partner  (Cap.  E 231)”  Obiettivo di  Gestione n.  R06G1OG04 istituito  nel  PEG 
2021;

Dato  atto,  altresì,  che il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dirigente  ad  interim del  
Servizio di Programmazione scolastica e Diritto allo studio, Arch. Anna Campeol ;

Dato atto, infine, che in ordine al presente atto si applicano le disposizioni in materia di 
trasparenza secondo la normativa vigente ; 

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

1. di procedere alla liquidazione ai soggetti  partner della quota parte del saldo dell’80% 
spettante  a  ciascuno  secondo  la  rispettiva  partecipazione  finanziaria  al  progetto 
“Giovani  talenti  e  futuro:  percorsi  di  orientamento  per  contrastare  la  dispersione 
scolastica e favorire  l’occupazione”  presentato sull’Iniziativa Azione ProvincEgiovani 
Anno 2019 in premessa descritto e in particolare:
 € 10.431,54 a Centro Studio e Lavoro La Cremeria, 
 € 9.208,78 a Etoile Centro Teatrale Europeo, 
 € 5.154,18 a Associazione Pro.Di.Gio. Progetti Di Giovani;

2. di dare atto che la somma complessiva di € 24.794,50 è disponibile alla Missione 4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U1040401001 ed al corrispondente 
Capitolo 1199/0 “BANDO UPI AZIONE PROVINCE GIOVANI 2019 - Trasferimento ai 
soggetti partner (Cap. E 231)” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG04 istituito nel PEG 
2021.

Determinazione N. 990 del 01/12/2021 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/12/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 990 del 01/12/2021 
pag. 5/5


